
terça-feira, 30 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  2

NDDH e Ação Social com participação da Defensoria Pública.
PORTARIA Nº 5876/09 DP-G DE 01/06/09

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10473
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora Maria Lima dos Santos, 
matrícula nº 57201133, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada na Gerência de Serviço Psicossocial, para deslocar-se ao 
município de Abaetetuba/PA, no período de 01 a 06/06/09, a 
fim de desenvolver visitas técnicas na área social no referido 
município.

PORTARIA Nº 5888/09 DP-G DE 03/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10559

Suprimento de Fundos:
Milton César Miranda Duarte/ Motorista/ Matrícula nº 702269/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 500,00/ Para aplicação 60 
dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5851/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10421

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 
22/05/09,  conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Maria do 
Perpétuo 
Socorro da 
X. dos S. 
Filho

Assistente 
Social

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos da 
Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.

Stª Izabel 22/05/09 ½

Rosana Maria 
Freitas de 
Lemos

Psicólogo

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos da 
Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.

Stª Izabel 22/05/09 ½

Rosinaldo 
Oliveira 
Rodrigues

Pedagogo

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos da 
Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.

Stª Izabel 22/05/09 ½

Raimundo 
de Jesus 
dos Santos 
Souza

Pedagogo

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos 
e entrevista 
aos internos da 
Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso.

Stª Izabel 22/05/09 ½

Luis Carlos 
de Almeida 
Rodrigues

Motorista
Divisão de 
Serviços 
Gerais/Belém

Conduzir 
Defensora 
Pública em visita 
carcerária e equipe 
multidisciplinar ao 
referido município.

Stª Izabel 22/05/09 ½

PORTARIA Nº 5852/09 DP-G DE 29/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10424

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Davi Carlos 
Fagundes Filho, matrícula nº 55589057/1, lotado no município 
de Castanhal, para deslocar-se ao município de Maracanã/PA, 
no período de 01 a 04/06/09, a fim de desenvolver atividade 
jurídica.

PORTARIA Nº 5858/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10444

Conceder 01 (uma) diária ao servidor Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201687, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se ao 
município de Santa Izabel do Pará/PA, nos dias 28 e 29/05/09, a 
fim de conduzir Defensora Pública em visita carcerária.

PORTARIA Nº180 – DGP, DE 23 DE JUNHO DE 2009
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10395

O DEFENSOR PúbLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2009, combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da Lei 
Nº 7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
51.800,00 (Cinqüenta e um mil e oitocentos), para atender à 
programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Valor – R$ 1,00

30101.03.091.1278.6125 6121 339036 35.000,00

30101.03.091.1278.6122 6121 449052 16.800,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação Programática Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.091.1278.6129 0106 339036 51.800,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 23 de junho de 2009.
ANTONIO RObERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

RESULTADO DO JULGAMENTO – PROPOSTAS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2009 – PROCESSO Nº 51.106/2009

NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10368 
RESULTADO DO JULGAMENTO – PROPOSTAS -  TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2009 – PROCESSO Nº 51.106/2009.
PROCESSO nº 160.815/2009. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Defensoria Pública faz saber pelo 
presente o resultado do julgamento das propostas escoimadas 
apresentadas pelos licitantes interessados: LOTE 01: CONEXÃO 
SERVICOS LTDA, com o valor de R$ 50.646,36; LOTE 02: 
CONSTRUTORA CANAA LTDA, com o valor de R$ 13.775,66; LOTE 
03: CONEXÃO SERVICOS LTDA, com o valor de R$ 28.033,12; 
LOTE 04: M.A.S. SERVICOS DE CONTRUCAO CIVIL LTDA com o 
valor de R$ 47.123,58 e LOTE 05: PACHECO E LIMA ENGENHARIA 
LTDA com o valor de R$ 74.892,50, que são os vencedores 
com menor preço ofertado. O prazo legal para manifestação 
passará a contar após a publicação no Diário Oficial. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 30101   03    091    1278    6122 - 449039 
- GP 149495. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO. Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA 
PADRE PRUDÊNCIO, 154, 3º ANDAR, CPL. Belém, 07 de maio de 
2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – Presidente.

PORTARIA Nº 5883/09 DP-G DE 04/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10500

Suprimento de Fundos:
Ruy Guilherme Galvão de Souza/ Defensor Público/ Matrícula 
nº 3084035/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 700,00/ 
Para aplicação 08 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.

PORTARIA Nº 5857/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10440

Conceder 01 (uma) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, lotada na Central 
de Execução Penal – NACRI/Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, nos dias 28 e 29/05/09, a fim de 
prestar atendimento jurídico carcerário aos internos da Colônia 
Agrícola Heleno Fragoso e Hospital de Custódia.

PORTARIA Nº 5860/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10448

Conceder 01 (uma) diária ao servidor Luis Carlos de Almeida 
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57211823/1, lotado na Defensoria Pública de Altamira, atuando 
na Defensoria Pública de Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, nos dias 26 e 27/05/09, a fim de 
conduzir Defensoras Públicas em visita carcerária.

PORTARIA Nº 5878/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10480

Conceder 07 e ½ (sete e meia) diárias ao Defensor Público 
Luis Carlos de Aguiar Portela, matrícula nº 55589139, lotado 
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se aos municípios de 
Macapá/AP e Afuá/PA, no período de 14 a 21/06/09, a fim de 
desenvolver atividade jurídica.

PORTARIA Nº 5879/09 DP-G DE 29/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10483

Conceder 01 (uma) diária ao servidor André Correia Silva Neto, 
ocupante do cargo de Assistente de Informática, matrícula nº 
57200893/2, lotado na Defensoria Pública de Belém/Sede, para 
deslocar-se ao Distrito de Mosqueiro no município de Belém/PA, 
nos dias 04 e 05/06/09, a fim de realizar manutenção corretiva 
e preventiva dos equipamentos de informática da Defensoria de 
Mosqueiro.

PORTARIA Nº 5855/09 DP-G DE 21/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10431

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Marituba/PA, nos dias 25 e 
27/05/09, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Fábio 
Guimarães 
Lima

Central de 
Execução 
Penal-NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário aos 
internos do Presídio 
Estadual Metropolitano 
– PEM I.

Marituba 25/05/09
27/05/09

½
½

Giane de 
Andrade 
Bubola Lima

Central de 
Execução 
Penal-NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário aos 
internos do Presídio 
Estadual Metropolitano 
– PEM I.

Marituba 25/05/09
27/05/09

½
½

PORTARIA Nº 5848/09 DP-G DE 29/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10413

Conceder 04 (quatro) diárias a Defensora Pública Ludmila Cardoso 
Lobão, matrícula nº 55588721/1, lotada na 8ª Defensoria Pública 
Cível, para deslocar-se ao município de Chaves/PA, no período 
de 01 a 05/06/09, a fim de desenvolver atividade jurídica e 
participar de audiências forenses.

PORTARIA Nº 5866/09 DP-G DE 29/05/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10467

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Barcarena/PA, no período de 04 
a 10/06/09, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Thalles da 
Silva Lima

Assistente de 
Informática

Defensoria 
Pública de 
Belém/SEDE

Avaliar as necessidades 
relativas a estrutura para 
uso dos microcomputadores 
do núcleo regional bem 
como executar serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva nos computadores 
e prestar suporte aos 
usuários.

Barcarena 04 a 
10/06/09 06

Francys 
Félix dos 
Santos

Assistente de 
Informática

Defensoria 
Pública de 
Belém/SEDE

Avaliar as necessidades 
relativas a estrutura para 
uso dos microcomputadores 
do núcleo regional bem 
como executar serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva nos computadores 
e prestar suporte aos 
usuários.

Barcarena 04 a 
10/06/09 06

Samuel 
Pereira 
Miranda 
Júnior

Assistente de 
Informática

Defensoria 
Pública de 
Belém/SEDE

Avaliar as necessidades 
relativas a estrutura para 
uso dos microcomputadores 
do núcleo regional bem 
como executar serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva nos computadores 
e prestar suporte aos 
usuários.

Barcarena 04 a 
10/06/09 06

Antonio 
Felipe 
Tavares 
Braga

Coordenador 
do Núcleo de 
Informática

Defensoria 
Pública de 
Belém/SEDE

Avaliar as necessidades 
relativas a estrutura para 
uso dos microcomputadores 
do núcleo regional bem 
como executar serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva nos computadores 
e prestar suporte aos 
usuários.

Barcarena 04 a 
10/06/09 06

Iracemy 
Rodrigues 
Costa

Motorista
Defensoria 
Pública de 
Belém/SEDE

Conduzir servidores da 
Defensoria Pública ao 
referido município.

Barcarena 04 a 
10/06/09 06

PORTARIA Nº 5875/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10470

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Breves/PA, no período de 03 a 
05/06/09, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Antonio 
Augusto 
Soares de 
Oliveira

Engenheiro 
Civil

Diretoria 
Administrativa e 
Financeira/Ger. 
Perícia e Avaliações

Realizar visita técnica 
na Defensoria Pública do 
referido município.

Breves
03 a 
05/06/09 02 e ½

Francisco 
de Assis 
Costa 
Júnior

Engenheiro 
Civil

Diretoria 
Administrativa e 
Financeira/Ger. 
Perícia e Avaliações

Realizar visita técnica 
na Defensoria Pública do 
referido município.

Breves
03 a 
05/06/09 02 e ½

PORTARIA Nº 5881/09 DP-G DE 02/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10490

Suprimento de Fundos:
Luis Carlos de Aguiar Portela/ Defensor Público/ Matrícula nº 
55589139/ Elemento de despesa: 339033 – R$ 300,00 e 339036 
– R$ 100,00 / Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 
15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5849/09 DP-G DE 29/06/09
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10414

Conceder 02 (duas) diárias ao Defensor Público Bruno Silva 
Nunes de Moraes, matrícula nº 55589064/1, lotado no município 
de Vigia, para deslocar-se ao município de São Caetano de 
Odivelas/PA, nos dias 11, 12, 25 e 26/06/09, a fim de desenvolver 
atividade jurídica.


